

Praca nauczycieli oczami uczniów

data aktualizacji: 2024.10.14 autor: Łukasz Saptura



Jak wygląda codzienność nauczyciela? Jakie wyzwania stoją przed osobami wykonującymi ten zawód? Aby znaleźć odpowiedź na te pytania, zapytaliśmy o to uczennice i uczniów Szkoły Podstawowej nr 5 w Skierniewicach, uczęszczających na kółko dziennikarskie. (Foto. Łukasz Saptura.)

Dzień Nauczyciela to nie tylko okazja do podziękowań dla tych, którzy na co dzień dzielą się swoją wiedzą i wspierają rozwój młodych ludzi, ale także czas na refleksję nad ich pracą.

Już na pierwszy rzut oka widać, że uczniowie dostrzegają nie tylko te najczęściej omawiane aspekty pracy nauczyciela, jak prowadzenie lekcji czy sprawdzanie prac klasowych. W ich wypowiedziach pojawiają się spostrzeżenia, które ukazują wielowymiarowość tego zawodu – od problemów z hałasem na lekcjach, przez budowanie relacji z uczniami, aż po wyzwania emocjonalne, z którymi nauczyciele muszą się mierzyć każdego dnia.

- Najtrudniejszym zadaniem nauczycieli jest uciszanie, uspokajanie uczniów – zauważa Emilia z klasy 6E. Jej słowa oddają jeden z kluczowych problemów, z jakimi mierzą się nauczyciele na co dzień. Praca w hałasie i ciągle zwracanie uwagi na zachowanie uczniów to rzeczywistość wielu pedagogów. Jak podkreśla Marysia z tej samej klasy, nauczyciele muszą nieustannie dbać o to, by w klasie panował porządek, a to wymaga nie tylko cierpliwości, ale również umiejętności radzenia sobie z

emocjami.

- Ciężkie jest to, aby nie podnieść głosu na uczniów – dodaje Marysia, wskazując, że utrzymanie spokoju i autorytetu w sytuacjach, gdy klasa jest rozbawiona czy niesforna, może być wyjątkowo trudne. W podobnym tonie wypowiada się Karolina z klasy 6E, zwracając uwagę na codzienne obowiązki nauczycieli, które wykraczają poza samo prowadzenie lekcji. Pilnowanie uczniów na korytarzu, zwracanie uwagi na zmienne buty czy zakaz używania telefonów to zadania, które wymagają od nauczycieli nieustannej czujności. Dzieci bywają nieprzewidywalne, a utrzymanie dyscypliny w klasie często wymaga sporego wysiłku.

Uczniowie zgodnie zauważają, że jednym z największych wyzwań dla nauczyciela jest zdobycie szacunku i sympatii swoich podopiecznych. Jak podkreśla Marysia, „najtrudniejsze jest to, aby dać się polubić uczniom, być przez nich lubianym”. Kreowanie autorytetu i budowanie relacji z młodzieżą nie jest łatwym zadaniem, zwłaszcza w erze mediów społecznościowych i szybkiego dostępu do informacji, gdzie uczniowie często porównują nauczycieli do znanych osobistości czy influencerów.

Michał z klasy 8E zwraca uwagę na inny ważny aspekt – nauczyciele muszą nawiązywać kontakt z dynamicznie zmieniającą się młodzieżą:

- Wielu uczniów chce popisać się przed innymi, co powoduje różnie niebezpieczne i nieprzemyślane zachowania – zauważa Michał. Młodzi ludzie w okresie dojrzewania przechodzą liczne zmiany emocjonalne i społeczne, a nauczyciele muszą umieć odnaleźć się w tej dynamicznej rzeczywistości, aby skutecznie wspierać swoich podopiecznych.

Choć dla wielu uczniów praca nauczyciela kończy się wraz z dzwonkiem na ostatnią lekcję, ich świadomość codziennych obowiązków nauczycieli wykracza daleko poza stereotypowe wyobrażenia.

- Nauczyciele muszą sprawdzać bardzo dużo sprawdzianów i kartkówek, nie mając czasami czasu na relaks i przyjemności – mówi Filip z klasy 7F. Sprawdzanie prac, wstawianie ocen do dziennika, a także przygotowywanie materiałów na kolejne lekcje to tylko niektóre z zadań, które nauczyciele muszą wykonywać poza salą lekcyjną. Jak dodaje Zuzia z klasy 8E, praca nauczyciela nie kończy się nawet podczas wycieczek szkolnych, które dla uczniów są chwilą radości i odpoczynku.

- Na wyjazdach i wycieczkach nauczyciele są w nieustannym stresie – zauważa Zuzia, podkreślając, że opieka nad grupą uczniów wymaga ciągłej uwagi i odpowiedzialności. W takich sytuacjach nauczyciele muszą mieć oczy dookoła głowy, aby zapewnić bezpieczeństwo wszystkim uczestnikom wycieczki.

Kolejnym wyzwaniem, na które zwracają uwagę uczniowie, są problemy wychowawcze, z jakimi nauczyciele muszą się mierzyć na co dzień.

- Problemy klasowe, gdy uczniowie się nie dogadują, dochodzi do bójek, nieprzyjemnych wymian zdań – mówi Zuzanna z klasy 8D. Konflikty między uczniami, niewłaściwe zachowania, a czasem nawet agresja to realia, z którymi nauczyciele muszą sobie radzić, nie zawsze mając wsparcie ze strony innych specjalistów. W skrajnych sytuacjach konieczna jest interwencja pedagoga czy psychologa szkolnego, ale to nauczyciel często staje się pierwszą linią wsparcia dla swoich podopiecznych.

Praca nauczyciela to nieustanne balansowanie pomiędzy różnorodnymi obowiązkami, odpowiedzialnością za uczniów oraz własnym rozwojem zawodowym. Uczniowie, choć na co dzień mogą nie zawsze to okazywać, dostrzegają ogromne wyzwania, z jakimi mierzą się ich pedagodzy. Sprawdzanie prac, utrzymanie dyscypliny w klasie, budowanie relacji oraz radzenie sobie z problemami wychowawczymi to tylko niektóre z aspektów, które czynią ten zawód tak złożonym. Z

perspektywy młodych ludzi praca nauczyciela to nie tylko lekcje i oceny - to codzienna troska, wsparcie i cierpliwość. Dlatego Dzień Nauczyciela to idealna okazja, by wyrazić wdzięczność za ich wysiłek, poświęcenie i rolę, jaką odgrywają w kształtowaniu przyszłości kolejnych pokoleń.

Źródło: <https://skierniewice.eglos.pl/aktualnosci/item/44267-praca-nauczycieli-oczami-uczniow>